uma área de implantação de 310,50 m² e uma área descoberta de 787,50 

m².--------------------------------------------------------------------------------------------------------

------Mais informou, que ao conjunto das duas frações autónomas é atribuído um 

valor global de 37.000,00€ (trinta e sete mil euros), tendo cada uma delas a 

seguinte descrição:----------------------------------------------------------------------------------

-----a) FRAÇÃO A – Destinada a habitação é composta por dois pisos e situa-se 

na zona nascente da propriedade, com saída para estrada a nascente, 

apresenta uma superfície coberta de 182.50m² e um logradouro com 430.50m², 

a que é atribuído o valor de 22.584,80€ (vinte e dois mil quinhentos e oitenta e 

quatro euros e oitenta cêntimos) que corresponde a 61,04% do valor total do 

prédio, sendo a segunda fração a contar de norte.-----------------------------------------

-----R/Chão: é composto por um telheiro com 20,77m², um pátio com 43.22m² e 

uma escada de acesso ao 1º andar, e três arrumos com 14.04m², 46.10m² e

[...]

e zona comum às frações.------------------------------------------------------

-----b) FRAÇÃO B – Destinada a habitação é composta por dois pisos, situada 

na parte nascente da propriedade. Com saída para a estrada a nascente, com 

superfície coberta de 128.00m² e logradouro com 443.95m², a que é atribuído o 

valor de 14.415,20€ (catorze mil quatrocentos e quinze euros e vinte cêntimos) 

que corresponde a 38.96% do valor total do prédio, sendo a primeira a contar de 

norte.----------------------------------------------------------------------------------------------------

-----R/Chão: Este é composto por quatro arrumos com 43.00m², 11.10m²,

[...]

total de 139.22 m², sendo que 113.46 m² são superfície coberta e 25.76 m² são 

superfície descoberta – um pátio virado a Nascente.---------------------------------------

-----A senhora Presidente informou que de acordo com o Auto de Vistoria ao 

conjunto é atribuído um valor global de € 29.950,00 (vinte e nove mil novecentos 

e cinquenta euros) e em propriedade horizontal será constituído por 2 (duas) 

frações autónomas, com saídas diretas para o exterior ou zonas comuns do 

prédio tal como se passa a descrever e a demostrar em desenho:---------------------

-----a) FRAÇÃO A – Destina-se a habitação e localiza-se nos pisos 0 e 1, tem

[...]

(subdividida entre os piso 0 com 54.10 m2 e piso 1 com 112.21 m2) e 25.76 m² 

área descoberta ou pátio. Dispõe de saídas diretas e independentes para a via 

pública e/ou zona comum do prédio. Corresponde a 50 % (ou 500 ‰) do valor 

total do prédio. À fração A é atribuído o valor de € 14.975,00 (catorze mil 

novecentos e setenta e cinco euros). O piso 0 é composto por duas divisões 

destinadas a arrumos, tem área bruta coberta de 54.10 m² e é aqui que se situa 

o pátio com 25.76 m². O piso 1 é composto por um quarto, uma cozinha, uma 

sala, espaços de circulação e uma casa de banho.

[...]

-----b) FRAÇÃO B – Destina-se a habitação, localiza-se ao nível do Piso 2, tem 

área bruta total de 90.00 m² e com saída direta e independente para a via 

pública ou zona comum do prédio. Corresponde a 50 % (ou 500 ‰) do valor total 

do prédio. À fração B é atribuído o valor de € 14.975,00 (catorze mil novecentos 

e setenta e cinco euros). É composta por dois quartos, uma sala comum, uma 

cozinha, uma casa de banho e uma circulação. O prédio fica com uma pequena 

zona comum com apenas 1.25 m2, ao nível do piso 1 e junto do arruamento a 

Poente, que dá acesso às duas frações.------------------------------------------------------